
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613447

PORTARIA Nº 2754/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE  08 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/36429;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor FRANCISCO 
CARLOS TERRA RUIVO, matrícula nº. 5167159/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na GERENCIA DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 31/10/2013 a 07/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613166

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2776 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor SANDRO FORO TRINDADE, Id. Funcional nº. 
57214834/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE DE 
INFRAESTRUTURA,  conforme processo nº. 2013/514632.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613245

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2774 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
LUCAS GONÇALVES DA SILVA, Id. Funcional nº. 57216352/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
- CONTADOR, conforme processo nº. 2011/402097.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613256

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2774 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
LUCAS GONÇALVES DA SILVA, Id. Funcional nº. 57216352/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
- CONTADOR, conforme processo nº. 2011/402097.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613330

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2705 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº. 5615003/1, a contar da data em que se deu o 
término do referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo 
o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – TURISMÓLOGO, conforme 
processo nº. 2013/417869.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 04 DE NOVEMBRO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613394

N° DO TERMO: 086/2013
DATA DE PUBLICAÇÃO: 20/09/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 587036
CONTRATADO: Laboratório de Aquicultura Marinha LABAQUAC

TORNAR SEM EFEITO NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613404

N° DO EMPENHO: 2013NE03421
DATA DE PUBLICAÇÃO: 06/08/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 564720
CONTRATADO: Laboratório de Aquicultura Marinha LABAQUAC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612962

PORTARIA: 2786/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 22/11/2013
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
22/11/2013
555856371/WILLIAM LEMOS GUIMARÃES (EXTENSIONISTA 
RURAL I/A) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613029

PORTARIA Nº. 2772/2013-GAB/SEMA DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 95482/2013/NDA;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA 
DE MELO, matrícula nº. 5896148/1, para responder pelo 
Núcleo de Documentação e Arquivo, em substituição a titular 
EDILSON MAIA COELHO, matrícula nº 5890241/1, no período 
de 30/12/2013 a 12/01/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613032

PORTARIA Nº. 2773/2013-GAB/SEMA DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 95237/2013/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ, matrícula nº. 57176630/1, para responder pela 
Diretoria de Licenciamento de Atividades Poluidoras, em 
substituição a titular FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, 
matrícula nº 82244/1, no período de 05 A 08/11/2013, durante 
licença para tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613045

PORTARIA: 2790/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 24.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 
03/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613116

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2706 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
ANDRÉ LUIZ SOUZA DA COSTA, Id. Funcional nº. 57214878/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE-ENGENHEIRO AGRÔNOMO, conforme processo 
nº. 2013/413233.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 04 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613142

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2775 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, Id. Funcional nº. 
550890/2, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, 
para o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE - BIÓLOGO, conforme processo nº. 
2011/343326.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


